⁵si nunquam essentiam Dei videre potest intellectus creatus, vel nunquam beatitudinem obtinebit, vel in alio eius beatitudo consistet quam in Deo. *S.T. I.q.12.a.1c*

⁶Quanto enim quis excellentius intelligibile intelligit, tanto excellentior est eius intelligentia unde...perfectissima operatio intellectus est intellectus bene dispositi ad optimum intelligibile, *De Ver. q.18.a.1c*

⁷In ipso enim est ultima perfectio rationalis creaturae, quod est ei principium essendi *S.T. I.q.12.a.1c*

⁸intantum enim unumquodque perfectum est, in quantum ad suum principium attingit *S.T. I.q.12.a.1c*

なった時に完成するといえる。その根源とは、神である⁹。

またこのことは同時に人間の自然の欲求にかなうものでもある。我々人間には、結果をみることから、その原因を認識しようとする欲求が既に内在しているのである¹⁰。被造物の多様性はアイデアの多様性を意味し、これは神の完全性の多様な具体化といえる。よってその欲求を満たされないものにしておくことのないためにも、知性は第一原因に到達しようとするのである¹¹神の創造において空しいというものがあるということは容認できない。トマスは、神は知性的な能力のつくりてであり、また知性によって見られるものであることは、あきらかであると明言する¹²。

2. 神の本質をみるには

では我々ほどのような仕方で根源に到達すればよいのであろうか。第一原因に到達することは「神をみる」ということである。神をみるという意味は、原因としての神の存在を知る、ということではない。自然の理性によって神の存在を知った上で本質をみるということである。もちろん感覚に依存した視覚によってみることは不可能である。身体の器官に関連する能力である限り、物的なものの範囲を超えることはできないからである。神は非物体であるので、トマスは神をみることができるのは、感覚にも、表象にもよるのではなく、ただ知性によるとする¹³。確かに人間知性は身体器官から自立した、人間にとって高次の在り方をするものであるが、神をみるという役割を果たし得るのであろうか。

⁹Unde oportet quod ultimus terminus humanae perfectionis sit in intelligendo aliquod perfectissimum intelligibile, quod est essentia divina. *De Ver.q.18.a.1c*

¹⁰Inest enim homini naturale desiderium cognoscendi causam, cum intuetur effectum *S.T. I.q.12.a.1c*

¹¹Si igitur intellectus rationalis creaturae pertingere non possit ad primam causam rerum, remanebit inane desiderium naturae. *S.T. I.q.12.a.1c* トマスにおいて第一原因への到達は人間の神との合一を意味するわけではない。神と人間は本性的に同一になりえることはないのである。神の自己認識は神自身と認識内容の合一といえるが、人間が神を知ることはあくまでも他者認識である。

¹²Manifestum est autem quod Deus et est auctor intellectivae virtutis, et ab intellectu videri potest. *S.T. I.q.12.a.2c*

¹³Unde nec sensu nec imaginatione videri potest, sed solo intellectu. *S.T. I.q.12.a.3c*

このことの考察をいわゆる神をみることができるという至福者の存在と我々とを区別するところに求めることができる。というのは結論からすると、至福者でないものの被造の知性は自然本性的には神の本質をみることはできないからである¹⁴。その理由は認識という働きを理解するところにある。認識という作用は、認識対象が認識者にあることに即してなされる¹⁵。つまり認識主体の在り方に認識対象は依存することになる。認識者は本性的に自分以外のものの形相をもつ存在であり、これは認識対象の形象が認識者にあることを意味する¹⁶。もつとも認識者は形象を受け取るのであるから、認識対象を抽象という仕方では受け取る。このことに従うと人間の神認識は、人間知性の在り方に従わざるをえないので、神の本質が認識対象であればそれは人間知性の本性を超えたものとなる。そうすると、神の本質を知りたいという人間の欲求は、結局は満たされることはないということであろうか。

トマスはこの疑問に神の本質をみるための条件を提示し、論及する¹⁷。それは光 (*lumen*)、そして恩寵 (*gratia*) という概念の提示であり、ある意味至福者と我々とを区別する特徴的なものである。

「みる」ということの意味を考えると、トマスはみることにはみる能力と、みられると

ころの事物との視覚の合一の二つが必要であるとする¹⁸。なぜなら前述のようにみられる認識対象はみる認識者のうちにあるのでなければ、みるという現実化は起こらないからである。このことは認識対象が認識者のうちにあるということは、そのものの本質によってあるのではなく、単にそのものの似姿があることであり、このことは明らかなこととして提示されている¹⁹。そしてみる能力と似姿の在り方の関連性が注目される。

トマス哲学の特徴の一つとして、人間知性に高い評価を付し、信頼をおいていることがあげられる。例えば、.....*nomen intellectus sumitur ex hoc quod intima rei cognoscit: est enim intelligere quasi intus legere.*²⁰ といわれているように、知性認識というのはちょうど内側を読んでいくように事物の最も内的なものを認識するということに名前の由来があるという理解である。ところで、すべての本質は神の本質に源をもつのであるから、(*Omnis essential derivatur ab essential divina.* 『対異教徒大全』2.15) 人間の知性は神から得ていることになる²¹。つまり、神の本質は特定の仕方では被造物によって模倣される。被造物はそれぞれ固有の存在をもつが、この在り方は被造物にとって唯一で共通である神の本質の特定の仕方による分有である。

そしてこの神の本質の分有を特徴づける概念に「光」がある。この光とは、自然本性的な能力の意味に理解されたり、自然本性に付け加えられる恩寵や栄光というなんらかの完全性の意味に理解される。知性的被造物の能力は、第一の光から派生するものとして、なんらかの知的な光である²²。しかしながら人間の知性の自然

¹⁴*dicendum quod impossibile est quod aliquis intellectus creatus per sua naturalia essentiam Dei videat. S.T. I.q.12.a.4c* 『真理論』第18問題 (De cognitione Primi Homini In Statu Innocentiae: 無垢の状態における最初の人間の認識について) 第1項 (Utrum homo in statu innocentiae dognoverit Deum per essentiam.) においてアダムやモーセ、パウロなどの特別な人々、及び天使は神の本質をみたのかどうかという議論が展開されている。彼らは確かに我々人間より恩寵によって、また天使であれば自然本性的においてもより神の本質を認識できた。しかし、神以外のものが完全に神をみるということはできない。恩寵の度合いによる程度の問題である。

¹⁵*Cognitio enim contingit secundum quod cognitum est in cognoscente. S.T. I.q.12.a.4c*

¹⁶*sed cognoscens natum est habere formam etiam rei alterius, nam species cogniti est in cognoscente. S.T. I.q.14.a.1c*

¹⁷*Utrum essentia Dei ab intellectu creato per aliquam similitudinem videatur. S.T. I.q.12.a.2: Utrum intellectus creatus ad videndum Dei essentiam aliquo creato lumine indigeat S.T. I.q.12.a.5*

¹⁸*dicendum quod ad visionem, ...duo requiruntur, scilicet virtus visiva, et unio rei visae cum visu: S.T. I.q.12.a.2c*

¹⁹*apparet quod res visa non potest esse in vidente per suam essentiam, sed solum per suam similitudinem S.T. I.q.12.a.2c*

²⁰*De ver.q.1.a.12c*

²¹*considerandum est quod supra animam intellectivam humanam necesse est ponere aliquem superiorem intellectum, a quo anima virtutem intelligendi obtineat S.T. I.q.79.a.4c; ergo dicendum quod illa lux vera illuminat sicut causa universalis, a qua anima humana participat quantum particularem virtutem, S.T. I.q.79.a.4.ad1*

²²*Unde et virtus intellectualis, creaturae lumen quoddam*

的な光は限られており、あるところまでの到達でしかない。我々に与えられている自然的な光によって認識されるのは自然本性的に知られる共通の原理だからである²³。

確かに、知性的な被造物の能力はある可知的な光であり、これは根源の光、つまり根源の知性である神に基づくものであり、人間の知性の能力は神の知性を分有された似姿であった²⁴。しかし、みられるもの、つまりみるものとの合一が必要であるものの側である神の本質は、いかなる被造物の似姿によってもみられることはできない²⁵。トマスは物体の形象では非物体の事物の本質は認識できないという例を用いて²⁶、被造的な形象の限界性に言及した上で、神をみるのに必要な栄光の光 (*lumen gloriae*) を知性の強化によって必要としなければならないとする²⁷。知性の強化とは神の本質を知性が可知的な形相として受け入れることができるようになることであり、知性を高みに引き上げること、別の表現をするならば知性を照明することといえる²⁸。つまり神をみるのは、人間知性の自然本

intelligibile dicuntur, quasi a prima luce derivatum: sive hoc intelligatur de virtute naturali, sive de aliqua perfectione superaddita gratiae vel gloriae. S.T. I.q.12.a.2c。トマスは第一部第84問題の魂と知性認識論においても、我々の知性認識には永遠の理念である神の内なるイデアが関わっており、そして人間の知性の光は神の知性の光の分有である (*Ipsum enim lumen intellectuale quod est in nobis nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae. S.T. I.q.84.a.5c*) 事実、神の光は我々に刻印されていると主張し (*ibid.*)、知性認識することと光との関連を興味深く論究している。

²³*ergo dicendum quod per lumen naturale nobis inditum statim cognoscuntur quaedam principia communia quae sunt naturaliter nota. S.T. II-II. q.8.a.2.ad1*

²⁴*relinquitur quod sit aliqua participata similitudo ipsius, qui est primus intellectus. Unde et virtus intellectualis, creaturae lumen quoddam intelligibile dicitur, quasi a prima luce derivatum: S.T. I.q.12.a.2c*

²⁵*Sed ex parte visae rei, quam necesse est aliquo modo uniri videnti, per nullam similitudinem creatam Dei essentia videri potest. S.T. I.q.12.a.2c*

²⁶*sicut per speciem corporis non potest cognosci essentia rei incorporeae. S.T. I.q.12.a.2c*

²⁷*Dicendum ergo quod ad videndum Dei essentiam requiritur aliqua similitudo ex parte visivae potentiae, scilicet lumen gloriae, confortans intellectum ad videndum Deum: S.T. I.q.12.a.2c*

²⁸*Cum autem aliquis intellectus creatus videt Deum per essentiam, ipsa essentia Dei fit forma intelligibilis intellectus.; oportet quod ex divina gratia superaccrescat ei virtus*

的な光ではなく、栄光の光を得ることが必要となってくるのである。

ではこの栄光の光とはどのようなものであろうか。それは超自然的な態勢づけのもとにあるものであり、神の恩寵に基づくところのものといえる。恩寵とは何らかの超自然的な存在へと魂を高める何らかの完全性であり、ただ神からのみあたえられるものである²⁹。神の本質を受け入れることができるということは人間のうちに自然本性を超えるものの存在を前提とする。例えば、空気に火がつくことは空気が火の形相を受け入れる何らかの態勢づけがなされることによって火の形相を受け取る状態になるようにならなければならないのと同じように、人間が自らの自然本性以上の何らかの態勢づけによって、神の本質を受け取る状態を用意しなければならない³⁰。その時に必要であるのが光である。

しかし、光によって神の本質をみることができるという理解ではない。神の本質はもとより可知的であるからである³¹。光は確かに媒介性をもつのであるが、光において神をみることができるという意味での媒介性ではなく、光のもとにおいて、という意味での媒介性であり、知性の完成が光の作用の目的である³²。

intelligendi. Et hoc augmentum virtutis intellectivae illuminationem intellectus vocamus; S.T. I.q.12.a.5c

²⁹*Donum autem gratiae excedit omnem facultatem naturae creatae. S.T. I-II. q.112.a.1c*

³⁰*dicendum quod omne quod elevatur ad aliquid quod excedit suam naturam, oportet quod disponatur aliqua dispositione quae sit supra suam naturam: sicut, si aer debeat accipere formam ignis, oportet quod disponatur aliqua dispositione ad talem formam. S.T. I.q.12.a.5c*

³¹*dicendum quod lumen creatum est necessarium ad videndum Dei essentiam, non quod per hoc lumen Dei essentia intelligibilis fiat, quae secundum se intelligibilis est: S.T. I.q.12.a.5c,ad1,2*